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  تنبور ایرانی به نام ترکیه 
جهانی می شود؟!

شنیده های اهالی موسیقی در کرمانشاه، حاکی از 
آن است که ترکیه قصد دارد فرودگاهی به نام شیخ 
ابوالحسن خرقانی بسازد و برای مطرح شدن ساز 
تنبور در سطح جهانی هم به نام خودش، اقدام کند. 
طبق گزارش مهر، فرزاد شهسواری، رئیس انجمن 
موسیقی کرمانشاه، مطمئن نیست این خبر به صورت 
رسمی در ترکیه اعلام شده باشد اما می گوید: »سال 
گذشته در قونیه از یک جمع موزیسین شنیدم که 
می خواهند تنبور را ثبت کنند. امسال هم چند نفر 
از نوازنده ها خبر آن را دادند. در واقع اگر از این کار 
ترکیه غافل شویم، مانند دو تار که به اسم آذربایجان 
ثبت شد، این ساز هم به اسم ترکیه جهانی می شود«. 
دیروز مولانا و امروز تنبور، معلوم نیست قرار است 
روند مصادره مفاخر و میراث معنوی ایرانیان تا کجا 
ادامه داشته باشد؟ پرسش اساسی این است که ما 
دربرابر این سرقت آشکار چه کرده ایم؟ آیا قرار است 
دست روی دست بگذاریم تا مفاخر ایرانی، یکی یکی 
به دست کسانی مصادره شوند که حتی فارسی نمی 
دانند؟ دیروز مولانا و فارابی، امروز هم ابوالحسن 
خرقانی، دیروز دوتار و امروز تنبور؛ این رویه نگران 

کننده است؛ باید فکری کرد.
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 به مناسبت سالروز تولد 
پدر شعر فارسی

هنرِ باشکوهِ »رودکی« بودن

در قرن سوم هجری همه چیز دست به دست 
هم داده بود تا ادب و هنر ایرانی شکوفا شود و 
ما جلوه اش را در وجود بزرگانی مانند رودکی 
سمرقندی  ببینیم. رودکی هم استاد شعر بود و 
هم استاد موسیقی. او شعر می سرود و بعد آن را به 
همراه نوای چنگ به قدری باشکوه می خواند که 
می توانست امیری مانند نصر بن احمد سامانی 
را از هرات به بخارا بکشاند بدون این که کفش 
ــوی جوی  به پا کند. داســتــان ســروده شــدن »ب
مولیان« را هر اهل ادبی شنیده است؛ شعری که 
بر پایه اش آثار هنری متعددی پدید آمدند. قضیه 
از این قرار است که امیر سامانی به همراه خدم 
و حشم برای مدتی طولانی از پایتخت به هرات 
می رود و خیالِ بازگشت هم ندارد. همراهان او 
که دل تنگِ خانواده و عزیزانشان در بخارا بودند، 
دست به دامانِ رودکی می شوند تا با هنرش آن ها 
را از این وضعیت نجات دهد. رودکی هم به سراغ 
امیر می رود؛ چنگ برمی دارد و می سراید: »بوی 
جوی مولیان آید همی/ یاد یار مهربان آید همی/ 
ریگ آموی و درشتی راه او/ زیر پایم پرنیان آید 
همی/ آب جیحون از نشاط روی دوست/ خنگِ 
ما را تا میان آید همی/ ای بخارا! شاد باش و دیر 
زی/ میر زی تو شادمان آید همی/ میر ماه است 
و بخارا آسمان/ ماه سوی آسمان آید همی/ میر 
سرو است و بخارا بوستان/ سرو سوی بوستان آید 
همی/ آفرین و مدح سود آید همی/ گر به گنج 
اندر زیان آید همی«. رودکی با همین هفت بیت 
معجزه می کند و امیر سامانی را به سوی بخارا 
می کشاند. همین هفت بیتِ دوست داشتنی در 
سال ۱۹۵۹میلادی اساس ساخت فیلمی به 
نام »سرگذشت یک شاعر« به کارگردانی بوریس 
کیمیاگاروف در تاجیکستان شد. در ایران هم 
تصنیف »بوی جوی مولیان« چند بار اجرا شد، از 
جمله در سال ۱۳۸۵ با تنظیم و رهبری لوریس 
هویان و خوانندگی مجتبی عسکری. از رودکی 
اشعار زیادی باقی نمانده و استاد سعید نفیسی 
مجموعه آن ها را در یک کتاب گــردآوری کرده 
است. عجیب این که رودکی در همان سالی از 

دنیا می رود که فردوسی به دنیا می آید.
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

مجموعه دارها متهم نیستند!

آیدین آغداشلو در افتتاحیه یک مجموعه خصوصی 
خوشنویسی از اهمیت مجموعه داری در دنیای 
ــن نقاش  هنر گــفــت. بــه گـــزارش هــنــرآنــلایــن، ای
برجسته کشورمان با اشــاره به سختی های مسیر 
مجموعه داری گفت: مجموعه داری کار دشواری 
است و اغلب به این فکر کردم که چرا آدم ها این کار 
را می کنند. به نظر می رسد این کار دلیل اقتصادی 
دارد اما در واقع این طور نیست. مجموعه داری کار 
خطیری است که ارزش فرهنگی زیادی دارد. حتی 
موزه های بزرگ دنیا از مجموعه های خصوصی سر 
برآورده اند. مجموعه داری سدی در برابر خروج آثار 

با ارزش از کشور است.

 یازدهمین آلبوم رضا یزدانی 
منتشر شد

رضا یزدانی، یازدهمین آلبوم رسمی خود را به 
تهیه کنندگی علی اوجــی با عنوان »دیوونه خونه 
مجازی«، در قالب ۱۲ قطعه منتشر کرد. به گزارش 
مهر، این خواننده موسیقی پاپ و راک در بخشی از 
جلد آلبومش ضمن تقدیم دهمین اثر خود به پدر 
مرحومش نوشته است: »تقدیم به پدر عزیزم که هنوز 

رفتنش را باور نکرده ام...«.

رونمایی از »کرشمه شوق« 
با حضور سراج

به تازگی از آلبوم »کرشمه شــوق « که 
تلفیقی از دو هنر اصیل ایرانی موسیقی 
و خوشنویسی است، در خانه فرهنگ و 
هنر گویا در تهران رونمایی شد. به گزارش 
خراسان، این آلبوم شامل ۱۱ ترانه با 
موضوع راز و نیاز، با آواز حسام الدین سراج 
و خوشنویسی هادی دربان حسینی است. 
این مراسم با حضور هنرمندانی  از جمله 
استاد کابلی خوانساری، رسول مرادی، 
رامین کاکاوند، مسعود فروتن، سهیل 
محمودی  و  اسرافیل شیرچی برگزار شد.

 بررسی نقاط ضعف و قوت »بی نام«

 تازه ترین آلبوم محسن چاوشی

گروه ادب و هنر- هر آلبوم محسن چاوشی باید تکان دهنده شروع شود، 
ادامه پیدا کند و تمام شود. این قانون نانوشته ای  است که هواداران، 
منتقدان و معمولی ها از این خواننده انتظار دارنــد. به هر حال، او 
طی یک دهه گذشته، به یکی از تاثیرگذارترین 
چهره های هنری کشور تبدیل شده است، 
به طوری که نمی توان از کنار او و آثارش 
بی تفاوت گذشت. همین باعث شده است  
او بارها از این جهت گزیده شود و آثارش 
پیش از انتشار رسمی، لو برود. درست 
مانند اتفاقی که برای »بی نام« افتاد. 
این آلبوم صبح روز یک شنبه دوم دی 
ماه، به طور رایگان در سایت »مدیا فایر« 
بارگذاری  و بعد از تلاش ناکام برای 
حذف آن از این بستر، نسخه دیجیتالی 
آن یک روز پیش از موعد، یعنی عصر 
همان روز منتشر شد. چاوشی حال 
۱۱ سال  40 سالگی و بعد از  در 
فعالیت رسمی موسیقایی در کشور، 
»بی نام« دهمین آلبوم رسمی خود را 
با ۱۱ قطعه منتشر کرده که در ادامه 
به تحلیل و بررسی آن چه در این آلبوم 

اتفاق افتاده است، پرداخته ایم.

ملاقات چاوشی با شاعران کلاسیک فارسی	 
در چند سال گذشته اشعار و ترانه های انتخابی 
چاوشی برای آثارش از چند حالت خارج نبوده 
اســـت؛ حسین صفا یــا شــاعــران کلاسیک به 
خصوص مولانا. او این بار برای آلبوم جدیدش، 
مسافر قرن های دور و نزدیک شده است؛ ابتدا 
به سعدی و مولانا سری زده و بعد به قرن دهم و 
وحشی بافقی. این سفر را ادامه داده است تا به 
شعر معروف »همه هست آرزویم که ببینم از تو 
رویی« فصیح الزمان شیرازی، شاعر دوره قاجار 
برسد. بررسی قطعه های گذشته و کنونی او، 
مانند »قند منی«، »زاهد« و »قمارباز«، با استفاده 
از اشعار مولانا، نشان می دهد او رگ خواب 
ترکیب صدای خود و اشعار این شاعر را به خوبی 
به دست آورده است. شاید هم از تکرار خود با 
مولانا خسته شده، به همین دلیل، میل سعدی 
ــرده اســت و با استفاده از موسیقی ترنس،  ک
شکل جدیدی از خواندن اشعار او را ارائه داده. 
موضوعی که شاید به مذاق قدیمی ترها خوش 
نیاید اما پل جدیدی برای پیوند نسل جدید با 
شاعران کلاسیک باشد. هرچند او در قطعه 
»گنجشک پریده« دو غزل سعدی را ترکیب و در 

»من ندانستم« نیز شعر سعدی و وحشی بافقی را 
یکی کرده است.

صدای سازهای فولکلور می رسد به گوش	 
حضور سازهای فولکلور در »بی نام« اتفاق تازه 
و تحسین برانگیزی است. نی انبان نوازی های 
به  لیان  گـــروه  سرپرست  شریفیان،  محسن 
قطعه های ریتمیک آلبوم، مانند »قند منی« هویت 
داده اســت. همچنین صــدای سازهای کردی 
تنبور و دیــوان و همچنین باغلاما، ساز اصیل 
آذری هــا، توسط سید محمد کاظمی جاسمی 
بیشتر از گیتار الکتریکِ عادل روح نــواز که در 
چند آلبوم قبلی چاوشی به یک عنصر همیشگی 
ــود، به گــوش مــی خــورد. ناگفته  تبدیل شــده ب
نماند چاوشی در این آلبوم بیشتر از یک خواننده 
عمل کرده و میکس، مستر و تنظیم آهنگ ها را 
نیز بر عهده داشته است. واقعیت این است که 
رنگ صدای خاص چاوشی برای خلق یک اثر 
خوب کافی است و او گاهی با تنظیم های شلوغ 
کار را بــرای شنیدن مخاطب سخت می کند. 
هرچند استفاده از آواهای فولکلور و زیرصدای 
محمد جاسمی که در »بانوی عمارت« نیز با او 

همکاری داشت، در برخی قطعه ها جالب است، 
اما شاید چاوشی با تنظیم و دخالت دادن سلیقه 
تنظیم کننده حرفه ای دیگری، شاهد خروجی 
بهتری می بود. به هر حال، چاوشی طرفداران 
خاص خودش را دارد که می توانند همین حالا 
رکــورد پرفروش ترین آلبوم سال را بــرای او به 

ارمغان بیاورند.

شاید ضعیف تر از خود اما جلوتر از دیگران	 
محسن چاوشی در هر آلبوم یک ژانر را دنبال 
می کند. به عنوان مثال، آلبوم قبلی او به نام 
»ابراهیم« را می توان در دسته اجتماعی  قرار داد. 
اما چاوشی در این آلبوم با چند قطعه طرب انگیز، 
محزون و تامل برانگیز به دنبال ارائــه ترکیبی 
مانند آن چه در آلبوم موفق »امیر بی گزند« رخ 
داد، بوده است. نکته ای که کاربران در فضای 
مجازی نیز به آن اشاره داشته اند؛ به عنوان مثال 
نوشته اند: »همین طور که »ابراهیم« نتونست به 
»پاروی بی قایق« برسه اما همچنان خوش ساخت 
و پرمغز بود. آلبوم »بی نام« هم همین موضوع 
براش صدق می کنه.«،  »تو بعضی از قطعه های 
آلبوم شما فقط شنونده یک ترانه و موسیقی 

نیستین بلکه اگه دقیق تر بشین، شما دارین به 
یک روایت گوش می دین. فکر می کنم تفاوت 
استانداردهای چاوشی و بقیه خواننده ها از 
همین جا شروع میشه« ، ژ »با قلبی اندوهگین 
باید اعلام کنم آلبوم بی نام کپی ناموفقی از آلبوم 
امیر بی گزند اســت.« یا »آلبوم بی نام چاوشی 
رو حین رانندگی گوش ندید، دوبار نزدیک بود 
تصادف کنم«. به هر حال شاید در برایند کلی، 
این طور به نظر آید که این آلبوم به پای آلبوم های 
قبلی چاوشی نرسد اما او نسبت به آلبوم های 
منتشر شده امسال، جلوتر از دیگر خوانندگان 
ایستاده است. به خصوص این که نشان داده 
ــواران« همایون  همان قــدر که تصنیف »بــا سـ
شجریان با شعر »بر سلطان« مولانا می تواند 
شنیدنی باشد، ایــن شعر با صــدا و موسیقی 
ریتمیک او نیز شنیدنی  است. همچنین، وجود 
قطعه های »گنجشک پریده«، »راز«، »قوم به حج 
رفته« و... نشان می دهد او درجا نزده و باز هم 
دوست دارد در یک مسیر جدید که گاهی شامل 
تلفیق اشعار یک شاعر قرن هفتم با موسیقی 
الکتریک می شود، شنا و هوادارانش را در این 

قطعه ها غرق کند.

 معجون مولوی و سعدی
  با »نی انبان« 

و »گیتار الکتریک«


